
MACAÉ, 14 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 926 • ANO IV4

PODER LEGISLATIVO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PORTARIA N° 035/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor,

RESOLVE incluir o servidor Meynardo Rocha de Carvalho, matrícula n° 5909-9, na 
composição da Comissão Provisória para Gestão de Parcerias e Acordos de Coopera-
ção Técnica, visando a elaboração do cronograma acadêmico, de eventos e de expo-
sições do Centro Cultural do Legislativo, constituída através da Portaria n° 109/2023, 
com efeitos retroativos a 20 de fevereiro de 2024.

Câmara Municipal de Macaé, 11 de março de 2024.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M A C A É  
Macaé Capital Da Energia 
Lei Estadual n° 10.178 de 09.11.2023 

 
PORTARIA N° 031/2024 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a Lei n° 4.903/2022, resolve: 
 
Dispensar: 

Data Matrícula Nome Função Gratificada 
(FG) 

29/02/2024 3340-5 TATIANA VILAS BOAS MARTINS DE SOUZA FG III 
 
 

Nomear: 
Data Matrícula Nome Função Gratificada 

(FG) 
01/03/2024 4104-1 NILCÉA SILVA DA COSTA FG III 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 07 de março de 2024. 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PORTARIA N° 032/2024       

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor,

RESOLVE incluir a servidora Maria Eduarda Bonfim da Silva, matrícula           n° 6097-
6, na composição da Comissão Provisória de Avaliação e Depreciação Patrimonial, 
visando a prestação de contas do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – 
TCE/RJ, constituída através da Portaria n° 104/2023, com efeitos retroativos a 20 de 
fevereiro de 2024.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de março de 2024.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PORTARIA N° 033/2024       

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor,

RESOLVE incluir o servidor Pedro de Oliveira Schuartz, matrícula n° 5826-2, na com-
posição da Comissão Provisória de Estudo, Levantamento e Recebimento a Título 
de Doação do Acervo Histórico do Jornal O Debate de Macaé, constituída através da 
Portaria n° 017/2024, com efeitos retroativos a 20 de fevereiro de 2024.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de março de 2024.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PORTARIA Nº 036/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e 
conforme solicitado pela 050ª Zona Eleitoral de Casimiro de Abreu, através do Ofício 
nº 03/2024 – 050ª ZE, resolve:

Autorizar a cessão da servidora Tatiana Vilas Boas Martins de Souza, matrícula 3340-
5, Agente Legislativo, para atuar na 050ª Zona Eleitoral de Casimiro de Abreu/RJ, con-
soante § 1º, artigo 85, da Lei Complementar 011/98, com ônus para a Câmara Munici-
pal de Macaé, do dia 04 de março de 2024 a 19 de dezembro de 2024.

Câmara Municipal de Macaé, 13 de março de 2024.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO
MACAÉ, CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21/11/2011

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 01/2024

DOADOR: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
CNPJ: 29.893.617/0001-65
DONATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
CNPJ: 29.115.474/0001-60
OBJETO: DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao DO-
NATÁRIO, dos itens descritos no Termo de Doação Nº 01/2024, no valor total de R$ 
784.803,94 (Setecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e três reais e noventa e 
quatro centavos). Assina como doador, o Sr. Nilton César Pereira Moreira - Presidente 
da Câmara Municipal de Macaé e como donatário a Prefeitura Municipal de Macaé, 
através do Secretário Municipal Adjunto de Patrimônio, Sr. Sebastião Carneiro da Silva 
Júnior.

DATA DE ASSINATURA: 08 de março de 2024. 

Nilton César Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO
MACAÉ, CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21/11/2011

ERRATA 

No Diário Oficial de Macaé, na edição nº 826, Ano IV, de 10 de outubro de 2023, na 
página 12, no Extrato de termo de Doação nº 01/2023:

Onde se lê: “...no valor total de R$ 89.863,35 (Oitenta e nove mil, oitocentos e sessenta 
e três reais e trinta e cinco centavos)...”
Leia-se: “ ...no valor total de R$ 87.766,71 (Oitenta e sete mil, setecentos e sessenta e 
seis reais e setenta e um centavos)...”


